Per un approfondimento sulla vita e le opere di Adone mi è sufficiente qui rinviare a Brunhölzl²⁶, t. II, p. 105 ss. In particolare, invece, per la tradizione manoscritta e le peculiarità del suo *Martirologio* si veda l’introduzione all’edizione di J. Dubois - G. Renaud, *Le Martyrologe d’Adon: ses deux familles, ses trois révisions. Texte et commentaire*, Paris 1984. Il brano da me riportato riproduce appunto il testo critico di Dubois - Renaud, p. 204 s., che, tuttavia, nel caso specifico, coincide alla lettera con quello che si legge in PL 123, coll. 292 C - 293 D²⁷, vale a dire con quello dell’edizione seicentesca del Rosweyde, utilizzata appunto dal Migne:

Romae, sanctorum Joannis et Pauli fratrum natale. Quorum primus praepositus, secundus fuit primicerius Constantiae virginis, filiae Constantini. Qui cum omni die turmas Christianorum recrearent ex his opibus, quas sanctissima virgo Constantia reliquerat, pervenit hoc ad Julianum. Et misit qui eos convenirent, dicens debere sibi eos adhaerere. Illi vero responderunt inter alia: Pro iniquitate tua destitimus a tua salutatione, et a societate imperii tui nosmetipsos omnino subtraximus. Sumus enim nos non falsi, sed veri Christiani. Quibus Julianus mandavit: Considerare debetis, quia vos REGIA AULA nutriti non debetis deesse a latere meo, ut habeam vos primos in PA-

²⁶) Vd. il manuale citato in nt. 24.

²⁷) Anzi, nell’edizione dei due studiosi francesi mi pare essersi insinuato un veniale errore di stampa: dove PL ha, correttamente, *Illi vero responderunt*, in Dubois - Renaud si legge, invece, *Ille vero responderunt*.

LATIO meo. Quod si contemptus a vobis fuero, necesse mihi erit agere, ut contemni non possim. Paulus et Joannes dixerunt: Non tibi facimus hanc iniuriam, ut praeponomus tibi qualemcumque personam; Deum tibi praepominimus, qui fecit coelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt. Et scire te volumus quia numquam ad salutationem tuam, numquam ad culturam tuam, numquam ad PALATIUM tuum veniemus. Quibus Julianus ait: Decem diebus vobis a me dantur induciae: decima transacta Dei sponte ad me venientes: amicos vos habeam, non venientes vero, tamquam hostes publicos punio ... Non enim decet vos intra AULAM nutritos ut publice occidamini.

Si tratta qui sopra degli antefatti del martirio (di cui Adone rievoca l'anniversario), avvenuto forse nel 362, certo durante il brevissimo impero (361-363) di Giuliano l'Apostata, dei due fratelli Giovanni e Paolo, già alti funzionari alla corte di Costantino il Grande e poi legati alla figlia di questi (e di Fausta), nota come Costanza (Zosimo, Zonara, Filostorgio²⁸) o Costantina (cfr. Ammiano, 14, 7, 4), in qualità di amministratori dei beni della principessa a scopi benefici, in favore dei Cristiani perseguitati da Giuliano. Il culto dei due martiri, in séguito al verificarsi di numerosi miracoli ad essi attribuiti, fiorì precocemente, già sotto il successore di Giuliano l'Apostata, Gioviano, che abrogò gli editti anticristiani emanati dal suo predecessore. A Giovanni e Paolo fu dedicata la basilica – tuttora aperta al culto – eretta sul Celio a partire dall'inizio del V secolo, sull'area della *domus* appartenuta ai due martiri (che lì secondo la tradizione erano stati sepolti segretamente).